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I. Hyrje

Duke u bazuar né planin e punés té KQZ-se pér vitit 2020, shtylla e fugizimit institucional pika 26
Identifikimi i mangésive/sfidave ne trajnimin e trupave zgjedhore, Divizioni i Trajnimit éshté i obliguar
té zhvillojé aktivitetet té cilat ndérlidhen me shqyrtim té modaliteteve té trajnimit, se si kané
funksionuar nga e kaluara, ne pérmbledhjen e te gjeturave, evidentimin e tyre dhe dhénien e
propozimeve apo rekomandimeve duke i harmonizuar me raportet' e misioneve vendore dhe
ndérkombétare? té vézhgimit té zgjedhjeve. Pérmbledhja e té gjitha kétyre rekomandimeve né njé
raport dhe shqyrtimi né instancat e duhura pér miratim, do té ndihmoj né pérpjekjet pér
pérmirésimin dhe avancimin e trajnimit si aspekt mjafte i réndésishém né pércaktimin e cilésisé se
njé procesi zgjedhore.

Ky aktivitet, sipas planit té punés ka gené i paraparé té realizohet pérmes gjashté takimeve népér
regjione te caktuara, por, né saje té gjendjes pandemike, kemi gené té detyruar ge, kéto takime ti
zévendésojmé pérmes komunikimit elektronik duke kérkuar nga Zyrtaret e terrenit ge ti japin disa te
dhéna te mbarévajtjes se trajnimeve ne terren. Njékohésisht, te njéjtit kane paragitur edhe
propozimet/rekomandimet pér secilin cikél te trajnimeve ge parashihen dhe organizohen ne ¢do pale
zgjedhje ne baze te Planit operacional.

Trajnimi si proces i mésimdhénies dhe mésim nxénies pér ngritjen e kapaciteteve profesionale ne
sektorin publik éshté i njé réndésie te veganté ne zbatimin e procedurave pér mbarévajtjen e
proceseve administrative te miréfillta. Né institucionin toné trajnimi si pjesé integrale e Shtyllés se
fugizimit institucional béné pjesé né operacionet zgjedhore, té cilat kane shtrirje mjaft komplekse
si nga koha e realizimit ashtu edhe té pérfshirje se aférsisht 20000 pjesémarrésve ne 8 deri 9 cikle te
trajnimeve te organizuara pér ¢do proces zgjedhore. Implementimi i programeve te trajnimeve ne
vete ngérthen te mésuarit dhe te ushtruarit e te gjitha procedurave te parapara pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e procésit te votimit, numérimit, paketimit te materialeve ne Vendvotim dhe shume
céshtje tjera te cilat e pérbéjné procesin e dités se zgjedhjeve®.

Kéto trajnime, pérfshijné po thuajse te gjithé akteret pjesémarrés ne proceset zgjedhore, duke filluar
nga stafii rekrutuar e deri tek te eméruarit e SP nga KQZ.

Aktivitete e trajnimit te cilat zhvillohen ne KQZ, kérkojné mund dhe pérkushtim pér realizimin e tyre,
duke u pérballur me shumé sfida konform kushteve dhe rrethanave ge na diktohen jo rralle ne
organizimin e zgjedhjeve te jashtézakonshme dhe te parakohshme. Faktorét te cilét ndikojné ne
cilésiné e njé trajnimi jané: targeti dhe numri i pjesémarrésve, vendi ku zhvillohen, modalitete e
trajnimit, materialet e aplikuara, kombinimi i aspektit teorik dhe praktike ne sesionet e trajnimit,
afatet e emérimit te trupave zgjedhore etj.

Divizioni i trajnimit si pjese pérbérése e operacioneve zgjedhore éshté i pérkushtuar ne hulumtimin
analizén dhe gjetjen e metodave me te avancuara pér ngritjen e kapaciteteve profesionale te cilat do
te ndikojné ne pérmirésimin dhe ménjanimin e parregullsive ne vendvotime, te cilat i kemi evidente
ne ¢do pale zgjedhje*

* https://www.kqgz-ks.org/wp-content/uploads/2018/04/132-dnv-raporti-perfundimtar-zgjedhjet-parlamentare-2017-alb.pdf
2 https://www.kgz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/final_report_eom_kosovo_june_2017_albanian-1.pdf

3 https://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/KQZ-Rregulla-09-2013.pdf

4 https://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/04/132-dnv-raporti-perfundimtar-zgjedhjet-parlamentare-2017-alb.pdf



V.

V.

Konteksti i Analizés
Divizioni i trajnimit ne kuadér te obligimeve dhe pérgjegjésive ligjore® pér ¢do palé zgjedhje béné
planifikimin pérgatitjen organizimin dhe mbikéqyrjen e gjithsejté 8 deri 9 cikleve te trajnimeve, me
aférsisht 19000 pjesémarrés. Kéto trajnime, ngérthejné ne vete njé gamé procedurash qé e
pérshkojné procesin zgjedhore.

Eksperienca nga e kaluara dhe raportimet nga misionet e ndryshme té vézhgimit, si vendore ashtu
edhe ndérkombétare, jané tregues se ekziston njé gatishméri dhe pérkushtim i pareshtur né arritjen
e objektivave pér ngritjen sa me profesionale te infrastrukturés zgjedhore ne Institucionin tone, si té
stafit qé angazhohet gjaté proceseve zgjedhore né KQZ, ashtu edhe te trupave menaxhuese té cilét
béjné implementimin e procedurave, pér te cilat ligjérisht jané te obliguar.

Mirépo, pérkundér pérkushtimit dhe realizimit té té gjitha trajnimeve me modulet pérkatése pér
secilén procedure, raportet dhe te dhénat ge kemi né QNR, gjate pranimit dhe procedimit té
materialeve né kategorité e caktuara né bazé te gjendjes se kutive dhe materialeve tjera q& pranohen
ne kété njési, japin tregues qé, Iéné pér té déshiruar mé tepér nga procesi i trajnimit, pér procedurat
ge aplikohen ditén e Zgjedhjeve. Ne ¢do pale zgjedhje pér shkak te mospérputhjeve dhe gabimeve té
béra ne Plotésimin e FPR-se, paketimi jo i mire i materialeve zgjedhore, mospérputhjet gjate
numérimit te votave me kusht etj. déshmon punén jo profesionale te anétaréve te KVV ne vendvotim.

Andaj, harmonizimi i rekomandimeve nga misionet e ndryshme te vézhgimit si vendore ashtu edhe
ndérkombétare, me té gjeturat nga raportet e analizave te béra ne kuadér te Sekretariatit, g& kemi
hasur gjate proceseve zgjedhore nder vitet e kaluara (2009-2019), jané te paragitura ne kété raport.
Pérmbledhja e te gjetura nga analizat e béra,'° jané tregues/referues ne parashtrimin e
propozimeve/rekomandimeve te reja pér ti shqyrtuar, ne ményré gé né té ardhmen té shérbejné si
indikatoré te shtytés dhe te arsyeshém pér ngritjen e cilésisé trajnimeve.

Metodologijia e punés ne pérmbledhjen e te gjeturave dhe identifikimin e sfidave ge kemi pasur

ne implementimin e trajnimeve gjate proceseve zgjedhore
Pér ta béré analizén né identifikimin dhe evidentimin e té gjeturave/sfidave te cilat kemi pasur nder

vite ne proceset zgjedhore, jané ndjekur kéta hapa:

- Eshté béré grumbullimi i te dhénave me te specifikuara lidhur me organizimin e trajnimeve
dhe te gjeturat gjate implementimi te secilit cikél te trajnimit. Jané konsultuara raporte nga
kéndé véshtrime te ndryshme pér aspektin e mbarévajtjes se trajnimeve.*!

- Me @&, pjesa mé e madhe e trajnimeve zhvillohen né terren, pér identifikimin e gjendjes sa
me reale dhe faktike rreth ¢éshtjeve te trajnimit, pérmes njé shkrese anketuese éshté kérkuar
nga ZLKZ-te, né cilésiné e respondenteve, edhe ata te japin te dhénat, komentet, sfidat me te
cilat jané ballafaquar dhe rekomandimet se si te veprohet ne te ardhmen pér te gjitha ciklet e
trajnimit.

- Pas pérmbledhjes se komenteve dhe rekomandimeve te ZLKZ-ve, éshté béré klasifikimi dhe
evidentimi i tyre, ne baze te kategorisé te cilén e kane propozuar pér zhvillimin e trajnimeve
ne te ardhmen.

- Pas pérfundimit te konsultimeve me burimet (raporte te monitorimit nga gendra, raporte te
vézhgimit nga shume akter te jashtém dhe anketa e realizuar me ZLKZ) rreth ményrés se

3 https://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/Rregullore-01 2017.pdf

Neni 15

) https://www‘km-ks‘Drg/wp-content/uploads/ZOZD/OQlAnaIIZ%CB%AB—E-votavermefasislenc%CE%AB-Zg]edhjet-e-parakohshme—
p%C3%ABr-Kuvendin-e-Republik%C3%ABs-s%C3%AB-Kosov%C3%ABs-2019_ALB.pdf

Uhttps://www kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/04/132-dnv-raporti-perfundimtar-zgjedhjet-parlamentare-2017-alb. pdf




7.1 Trajnimi i trajneréve te gendrés

Ne fazén e pare te trajnimeve zhvillohen vetém trajnimet pér stafin e trajnimit te angazhuar ne
gendér, dhe me pastaj kéto trajnime vazhdojné prej stafit te gendrés tek trajnerét e terrenit. Gjate
kétyre trajnimeve behet pérgatitja e trajneréve pér trajnimet e métejme qe do te zhvillohen pér
trajnerét e KKZ-ve dhe kéta te fundit zhvillojné trajnime pér trupat menxhuese té zgjedhje.

Numri i pérafért i stafit te trajnimit te rekrutuar ne gendér éshté 25, ndérsa ne terren aférsisht 300.

e Temat pér te cilat trajnohen trajnerét e gendrés jané:
» Procedurat e votimit dhe numérimit;

Procedurat e raportimit K-vote

Procedurat e VPNV-ve;

Procedurat e Pranim dorézimit; dhe

Zhvillimi i monitorimit te trajnimeve ne teren;

YV V VYV V

Kéto trajnime pértemat e larte theksuar zhvillohen nga Udh&heqési i Divizionit te trajnimit me
lehtésim te disa trajneréve me eksperience mbi 10 vjegare ge kane punuar ne zgjedhje.

Trajnerét e gendrés pérpos trajnimeve te cilat i ndjekin dhe i pérsérisin gjate ditéve ne orare pune,
te njéjtit jané te angazhuar edhe ne pérgatitjen e materialeve te ndryshme te trajnimit te cilat
nevojiten pér trajnimet e métejme neper Komuna/KKZ (udhézuesve, Agjendat, formularét pér
simulimin e ushtrimeve, printimin e materialeve te nevojshme gjate trajnimit, pyetésorét e
ndryshém, pérgatisin raporte etj.).

Angazhimi i trajneréve né gendér nga viti 2014 e deri ne zgjedhjet e fundit ne Podujeve dhe
Mitrovicén e veriut, &shté bere pa procedura te rekrutimit, element pérparésie dhe lehtésues pér
angazhimin e tyre ishte eksperienca e gjate dhe e njépasnjéshme ne zgjedhjet paraprake.

Ndérsa, nga zgjedhjet e kaluara pér Kryetar Komune ne Podujeve dhe Mitrovicé 2020 Procesi i
angazhimit te trajneréve ne gendér po ashtu edhe ne terren éshté béré me zhvillimin e procedurave
te rekrutimit .*?

7.2 Trajnimet e trajneréve te terrenit
Ky cikél i trajnimeve éshté e kategorisé se njéjté si me larte, vetém se ky stafi trajnimit i cili angazhohet
ne terren, me tutje trajnimet i zhvillon pér trupat menxhuese te zgjedhjeve. Nése i referohemi kétij
cikli te trajnimeve dhe strukturés organizative pér zhvillimin e kétij trajnimi, e pérshkojné dy periudha
apo etapa kohore neper te cilat ka ndérruar modaliteti ne strukturén organizative te zhvillimit te kétij
trajnimi.
Nga Viti 2009 deri 2016, kéto trajnime jané zhvilluar né gendér nga Divizioni i trajnimit dhe stafi i
trajnimit ne gendér. Gjate késaj periudhe, Divizioni i trajnimit me pérkrahjen administrative dhe
organizative te njésive tjera ne Sekretariat ka bere pérgatitjet, organizimin, zhvillimin dhe mbikéqyrjen
e trajnimit, sipas pérshkrimit ne vijim:
e Trajnerét e terrenit jané trajnuar vetém pér Procedurat e votimit, numérimit dhe paketimit.
e Trajnimi éshté zhvilluar ne agjende tri ditore
e Skema organizative e zhvillimit te trajnimit ishte si ne vijim: aférsisht deri ne 300 trajneré té
KKZ-ve, té ndaré né 12 seanca trajnimi. Seancat u zhvilluan ne tri dite radhazi me gjithsejté
12 ekipe té trajnimit. Njé ekip i trajnimit pérbéhej nga 2 deri ne 3 trajneré. Numri i
pjesémarrésve pér njé seance ishte, aférsisht 25 persona. Pér zhvillimin e kétij trajnimi kemi

12 https://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/Rregullore-01 2017.pdf
Neni 8 paragrafi 8




Ne kété cikél te trajnimeve fillon kategoria e dyte e trajnimeve. Kéto trajnime zhvillohen pér
pjesémarrés, te cilét vine nga radhét e Subjekteve Politike te eméruar né KQZ . Te eméruarit ne fjale,
gjate ushtrimit te mandatit te tyre i nénshtrohen rregullave normative te KQZ-se'”, sipas te cilave jané
te obliguar ti ndjekin trajnimet specifike me te cilat ndérlidhet edhe puna e tyre ne proces zgjedhore.

Programi Orientues éshté aktivitet i cili zhvillohet pér ¢do pale zgjedhje ne gendér te KQZ-se. Ne
pérbérje ka katér module, te cilat zhvillohen ne agjendé njé Ditore. Prezantues jané bartésit e
projekteve pér modulet pérkatése té Agjendés, aspekti organizativ, administrativ dhe buxhetore
iniciohet nga Divizioni i trajnimit. Pér pjesémarrje ne kété program, ftohen te marrin pjese te gjithé
ZLKZ-te se bashku me anétaret e KKZ-se. Gjate realizimit te kétij programi nga te gjithé prezantuesit
manifestohet pérkushtimi pér te zhvilluar prezantimet ne frymén e komunikimit interaktiv, duke iu
dhéné mundési pjesémarrésve te parashtrojné diskutime pér ¢éshtjet mé me prioritet nga te gjeturat
dhe sfidat ge kemi hasur ne zgjedhjet paraprake.

Modulet e programit:

1.Te drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e anétaréve te KKZ-ve gjate mandatit te tyre ne proces
zgjedhore
Bartés i projektit éshté Drejtori i DKT.

2.Roli i anétaréve te KKZ-ve ne aktivitetet qe e pérshkojné shérbimit votues
Bartés i projektit éshté Udhéheqési i Divizionit te Shérbimit Votues
Modul paragitet pérmes tri prezantime pér tri operacione:
» Periudha e konfirmimit dhe sfidimit;
» Periudha e ndérrimit te QV; dhe
» Votimii Personave me nevoja dhe rrethana te vecanta.

3.Roli i anétaréve té KKZ-ve né aktivitetet gjate zhvillimit te trajnimeve
Bartés i Projektit éshté Udhéheqési i Divizionit te trajnimeve.
Prezantimi éshté pérmbledhje e ecurisé se trajnimeve ge organizohen nga Divizionii trajnimit gjate
téré procesit zgjedhore, dhe ndérlidhja operative me Zyrat e KKZ-ve. Ne kété modul, me fokus te
vecanté prezantohen, procedurat e votimit, numérimit, paketimit dhe pranimit te materialeve nga
KVV-te ne KKZ, duke pasur parasysh se, vet pjesémarrésit ne fjale, b&jné pranimin e te gjitha
materialeve te ndjeshme zgjedhore nga KVV-te tek KKZ-te ne pérfundim te dités se zgjedhjeve.

4.Roli i anétaréve ne pranim-dorézimin dhe dérgimin e materialeve ne QNR

Bartés i projektit éshté Udhéheqési i gendrés se numérimit dhe rezultateve.

Ky modul &shté i njé réndésie te veganté, sepse pranimi i materialeve zgjedhore nga KVV-te ne KKZ
dhe pérgatitja e tyre pér dérgim ne QNR &shté pérgjegjési e anétaréve te KKZ-se.*® Pér kété modul
prezantimi zhvillohet nga QNR, gjate prezantimit behet shpjegim dhe ilustrim vizual i gjithé ecurisé
se pranimit, evidentimit te te dhénave ne formularin e pranimit te QNR-se, plasimi i materialeve
ne hapésirat se ku dedikohen ne bazé te gjendjes faktike te kutive dhe materialeve, futjes se te
dhénave nga formularét ne sistem e deri tek arkivimi i materialeve ne hapésirat e dedikuara ne
QNR.

Bhttps:/fwww.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2017/12/LIGJI_NR._03_L-
D?i‘ip%CB%SBR_ZGJEDHJET_E_P%CB%SBRGHTHSHMEJV%CB%SBJ%EPUBLIK%CS%SBN_E_KOSOV%CS%RBS‘pd[
Neni 68-paragrafi d)

15 https://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/KQZ-Rregulla-18-2016.pdf

Neni 9




VIIL.

Pér zhvillimin e kétyre trajnimeve, ¢do ekip i trajnimit ne terren pajisen me pako te trajnimit
konform ekipeve ekzistuese dhe Doracak te trajnimit ne baze te numrit te anétaréve pér Komunén
respektive.

Gjaté téré kohés sé zhvillimit té kétyre trajnimeve, nga gendra ka gatishmérie pér té ofruar
ndihme, qofte ne plotésim té materialeve te trajnimit, ashtu edhe ne raste eventuale pérkrahje me
trajneré pér te zhvilluar apo lehtésuar programin.

Varésisht zhvillimit dhe cilésisé se kétij trajnimi, rrjedhimisht mund te themi se éshté indikatoré i
matjes se cilésisé se procesit zgjedhoré ditén e zgjedhjeve. Te kuptuarit e procedurave mire dhe bartja
e njohurive direkt ne Vendvotim ditén e zgjedhjeve pasqyron cilésiné dhe vlerén njé trajnimi te mire.
Ndarja dhe planifikimi i seancave qe zhvillohen ne terren zakonisht pérgatitet nga Divizioni i trajnimit
vetém si plan orientues. Plani pérmban te dhénat si ne vijim: Komuna, Numri i KVV-ve, numri i
anétaréve te KVV-ve, numri i ekipeve te trajnimit, ditét e planifikuara te fillimit dhe mbarimit, pér te
pérfunduar jo me vone se dy dite para dités se zgjedhjeve.

Edhe ne kete cikél te trajnimit nga monitorimet e béra nga trajnerét e gendrés, kemi te gjetura
evidente te cilat tregojné se ne disa raste jane evidentuar: Mosrespektim i Agjendés; mos lejim i
zhvillimit te monitorimit pér trajnerét e gendrés; tejkalim i numrit te pjesémarrésve, me pretekste
banale subjektive, vonesa dhe mungesa te pjesémarrésve, fshehje te listave te nénshkrimeve te
pjesémarrésve ne trajnim etj.

7.7 Trajnimi i Kryesuesve te KVV-ve
Ky trajnim zhvillohet vetém pér kryesuese te KVV-ve dhe pérmban modulin e njejte si te trajnimit
paraprak pér procedurat e votimit, numérimit dhe paketimit te materialeve zgjedhore. Nga praktikat
e méparshme, zhvillohet njé dite para dités se zgjedhjeve duke u trajtuar si trajnim rifreskues.

Sfidat

Sfidat e paragitura ne vazhdim jané pjese e te gjeturave te cilat ne tekstin me larte i keni me te
specifikuara ne trajnimet e pérshkruara, mirépo, pérmbledhja ne vijim na ndihmon ti kemi pike
referenca pér pérmirésim te trajnimit ne te ardhmen dhe njékohésisht justifikim pér rekomandimet
e parashtruar.

e Mos pércaktim i carté i kompetencave pér secilén instance té Trajnimit;*®

e Mos definim i carté i detyrave, obligimeve, pérgjegjésive dhe kompetencave té trajneréve si
né gendér ashtu edhe né KKZ;

e Mos transparenca né rekrutimin e stafit té trajnimit ne terren;

e Mos respektim i Agjendave te trajnimit;

e Tejkalim enorm i numrit te pjesémarrésve ne seanca trajnimi;

e Pengesa ne monitorimin e trajnimieve, duke mos i lejuar trajnerét te monitorojné;

e Mos pérkrahje ne mbéshtetje pér ¢éshtje administrative dhe buxhetore nga disa njési te
administratés dhe pérkrahjes (ushgimi, transporti, salla jo te pérshtatshme pér trajnim etj.)

Rekomandimet

18 hitps://www.kqz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/Rregullore-01 2017.pdf
Neni 15 paragrafi2
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Anketimi i 38 respondenteve/ZLKZ

B 22 te rikthehet praktika e méhershme e
zhvillimit te trajnimeve ne qendér para
vitit 2016

® 5 te vazhdohet me praktiken e krijuar
nga viti 2016

m 3 ishin te paqgarte ne pergjigje
57.89%

m2 kéne dhene propozime te reja

m 6 nuk jane pergjigjur fare

Shtojca 1. Anketa e zhvilluar me Zyrtaret e larte Komunale te Zgjedhjeve

88.50%

m Zgjedhjet Lokale 2009
m Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010
® Zgjedhjet Lokale 2013
& Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014
m Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017
m Zgjedhjet Lokale 2017

40.31%
45.79%

m Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2019

11.92%

22.69%

Shtojca 2. Vendvotimet e rinuméruara pér periudhén 2009 — 2019
Ky punim u realizua nga:

Valbona Kida

Udhéheqése e Divizionit te trajnimeve

13



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Draft

Skema e strukturés organizative te zhvillimit te trajnimeve

Divizioni | Trajnimit

Trajneret ne gender te SKQZ-se

Trajneret e terrenit

Procedurat Procedurat Procedurat e Trajnimi per
Votim dhe VPNV pranim monitorimin
numerim dorezimit e trajnimeve

Procedurat e Procedurat Procedurat e
Votimit dhe VPNV pranim-
numeérimit dorezimit

Késhillat e Ekipet Anétarét e KKZ-
Vendvotimeve Mobile se
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